

ALTOS CONSTRUTORA EIRELI

TRAV. FRANCISCO MARTINS OLIVEIRA S/N CENTRO CEP 68720-00 SANTARÉM NOVO-PA

CNPJ: 35.042.289/0001-96



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

CARTA CONVITE Nº 001/2020 CPL - PMO

OBJETIVO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM DOIS QUIOSQUES E ESTACIONAMENTO

LOCAL: TRAVESSA MAJOR FERNANDES, NA CIDADE DE OURÉM-PA

BDI 24,50%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO PARCIAL
01	Serviços Iniciais:				
01.1	Licença e Taxas da Obra	1,00	cj	R\$ 14.372,85	R\$ 14.372,85
01.2	Placa da Obra em Aço Galvanizado de 3,00x2,00m	6,00	m ²	R\$ 473,29	R\$ 2.839,74
01.3	Locação da Obra	843,79	m2	R\$ 5,15	R\$ 4.345,52
	Sub-Total				R\$ 21.558,11
02	Pavimentação:				
02.1	Calçada	123,60	m2	R\$ 99,28	R\$ 12.271,01
02.2	Bloco de Concreto Intertravado de 9,00cm	252,74	m ³	R\$ 99,59	R\$ 25.170,38
02.3	Construção de Pavimentação com Aplicação de Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) espessura de 3,00cm.	13,69	m ³	R\$ 1.193,56	R\$ 16.339,84
02.4	Meio Fio de Concreto sem Linha D'agua	108,49	m	R\$ 30,45	R\$ 3.303,52
02.5	Meio Fio de Concreto com Linha D'agua	143,91	m	R\$ 50,68	R\$ 7.293,36
02.6	Tinta PVA sobre Meio Fio	50,48	m ²	R\$ 8,81	R\$ 444,73
02.7	Plantio de Palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00m	10,00	un.	R\$ 267,65	R\$ 2.676,50
	Sub-Total				R\$ 67.499,33
03	QUIOSQUE:				
03.1	Infraestrutura:				
03.1.1	Escavação Manual	1,50	m ³	R\$ 51,47	R\$ 77,21
03.1.2	Lastro de Concreto Magro 3,00cm de Espessura	0,09	m ³	R\$ 602,26	R\$ 54,20
03.1.3	Baldrame em Concreto Simples	1,20	m ³	R\$ 1.317,07	R\$ 1.580,48
03.1.4	Impermeabilização	5,99	m ²	R\$ 67,44	R\$ 403,97
03.1.5	Desforma	7,98	m ²	R\$ 5,14	R\$ 41,02
	Sub-Total				R\$ 4.313,75
03.2	Estrutura:				
03.2.1	Concreto Armado FCK 20MPA	0,57	m ³	R\$ 2.734,21	R\$ 1.558,50
03.2.2	Concreto Armado para Percinta	0,60	m ³	R\$ 3.155,61	R\$ 1.893,37
	Sub-Total				R\$ 6.903,73
03.3	Alvenaria:				
03.3.1	Alvenaria de Tijolo de Barro Singelo	19,67	m ²	R\$ 78,88	R\$ 1.551,57
	Sub-Total				R\$ 3.103,14
03.4	Cobertura:				
03.4.1	Estrutura em Madeira Serrada	17,43	m ²	R\$ 89,44	R\$ 1.558,94
03.4.2	Telha Plan	17,43	m ²	R\$ 68,38	R\$ 1.191,86
03.4.3	Cumeeira de Barro	12,56	m	R\$ 24,15	R\$ 303,32
03.4.4	Encaixamento das Telhas (Beiral e Cumeeira)	34,00	m ³	R\$ 12,51	R\$ 425,34
03.4.5	Barroteamento em Madeira	6,76	m ²	R\$ 47,72	R\$ 322,59
03.4.6	Forro em Lambri de PVC	6,76	m ²	R\$ 29,73	R\$ 200,97
	Sub-Total				R\$ 8.006,06
03.5	Revestimento:				
03.5.1	Chapisco	39,34	m ²	R\$ 10,68	R\$ 420,15
03.5.2	Emboço	39,34	m ²	R\$ 36,76	R\$ 1.446,14

B

B

ALTOS CONSTRUTORA EIRELI

TRAV. FRANCISCO MARTINS OLIVEIRA S/N CENTRO CEP 68720-00 SANTARÉM NOVO-PA
CNPJ: 35.042.289/0001-96



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

CARTA CONVITE Nº 001/2020 CPL - PMO

OBJETIVO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM DOIS QUIOSQUES E ESTACIONAMENTO

LOCAL: TRAVESSA MAJOR FERNANDES, NA CIDADE DE OURÉM-PA

BDI 24,50%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO PARCIAL
03.5.3	Revestimento Cerâmico	14,79	m ²	R\$ 76,02	R\$ 1.124,34
03.5.4	Granito espessura de 2,00cm	2,56	m ²	R\$ 457,86	R\$ 1.172,12
	Sub-Total				R\$ 8.325,49
03.6	Piso:				
03.6.1	Contrapiso em Argamassa espessura de 6cm	6,76	m ²	R\$ 57,48	R\$ 388,56
03.6.2	Lajota Cerâmica PEI - 5	6,76	m ²	R\$ 108,76	R\$ 735,22
	Sub-Total				R\$ 2.247,56
03.7	Esquadrias:				
03.7.1	Porta de Aço-esteira de enrolar	6,96	m ²	R\$ 497,70	R\$ 3.463,99
03.7.2	Portão em Grade com Chapa de Ferro 3/16"	0,92	m ²	R\$ 907,94	R\$ 835,30
03.7.3	Ferrolho para Porta e Janela	6,00	un.	R\$ 40,55	R\$ 243,30
	Sub-Total				R\$ 9.085,19
03.8	Pintura:				
03.8.1	Acrilica Fosca Externa com Massa e Selador	21,16	m ²	R\$ 40,62	R\$ 859,52
	Sub-Total				R\$ 1.719,04
03.9	Instalações Elétricas:				
03.9.1	Ponto de Luz (com tubulações, caixas e fiações)	10,00	Pt	R\$ 217,13	R\$ 2.171,30
03.9.2	Disjuntor C32A	1,00	Un.	R\$ 8,02	R\$ 8,02
03.9.3	Interruptor de 2 teclas simples	1,00	Un.	R\$ 32,62	R\$ 32,62
03.9.4	Tomada 2P+T 20A	5,00	Un.	R\$ 25,20	R\$ 126,00
03.9.5	Luminária com lampada PLL de sobrepor c/ lamp.	3,00	Un.	R\$ 179,38	R\$ 538,14
03.9.6	Luminária com lampada PLL de sobrepor dupla	1,00	Un.	R\$ 358,76	R\$ 358,76
	Sub-Total				R\$ 6.469,68
03.10	Instalações Hidro-Sanitária				
03.10.1	Caixa de Alvenaria de 30x30x30 c/ tampa de Concreto	2,00	Un.	R\$ 163,69	R\$ 327,38
03.10.2	Ponto de Água Fria (tubos e conexões)	1,00	Pt	R\$ 388,20	R\$ 388,20
03.10.3	Pia com 01 Cuba em Aço Inox	1,00	Un.	R\$ 655,28	R\$ 655,28
03.10.4	Caixa Sifonada de PVC com Grelha 100x100x50mm	1,00	Un.	R\$ 22,10	R\$ 22,10
03.10.5	Ponto de Esgoto (incl. Tubos, conexões, caixa e ralo)	2,00	Pt	R\$ 364,35	R\$ 728,70
	Sub-Total				R\$ 4.243,32
04	Instalações Elétricas:				
04.1	Praça				
04.1.1	Centro de Distribuição para 03 Disjuntores	1,00	un.	R\$ 50,65	R\$ 50,65
04.1.2	Quadro de Medição monofásico (com disjuntores)	2,00	un.	R\$ 275,76	R\$ 551,52
04.1.3	Poste de Concreto 300-DN, H=11m	5,00	un.	R\$ 2.239,64	R\$ 11.198,20
04.1.4	Luminária Aberta para Iluminação Pública, para Lampada a Vapor Metálica até 400w com Braço em tubo de Aço Galv. D=50mm	5,00	un.	R\$ 150,61	R\$ 753,05
04.1.5	Lampada Mista 250W - E27	5,00	Un.	R\$ 37,37	R\$ 186,85
04.1.6	Reator para Lampada Vapor - 220V/250W	5,00	Un.	R\$ 168,49	R\$ 842,45
04.1.7	Relé Fotoelétrico p/ Comando de Iluminação Externa 220V/1000W	5,00	Un.	R\$ 34,65	R\$ 173,25
04.1.8	Ponto de Força	5,00	Pt	R\$ 217,13	R\$ 1.085,65

B

B

B

B

B

ALTOS CONSTRUTORA EIRELI

TRAV. FRANCISCO MARTINS OLIVEIRA S/N CENTRO CEP 68720-00 SANTARÉM NOVO-PA
CNPJ: 35.042.289/0001-96



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

CARTA CONVITE Nº 001/2020 CPL - PMO

OBJETIVO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM UM QUIOSQUE

LOCAL: NA CIDADE DE OURÉM (CAIS)

DATA: 21 DE JANEIRO 2020

BDI 24,50%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO PARCIAL
01	Serviços Iniciais:				
01.1	Licença e Taxas da Obra	1,00	cj	R\$ 7.012,34	R\$ 7.012,34
01.2	Placa da Obra em Aço Galvanizado de 3,00x2,00m	6,00	m ²	R\$ 473,29	R\$ 2.839,74
01.3	Locação da Obra	134,43	m ²	R\$ 5,15	R\$ 692,31
	Sub-Total				R\$ 10.544,39
02	Pavimentação:				
02.1	Bloco de Concreto Intertravado de 9,00cm	45,54	m ³	R\$ 99,59	R\$ 4.535,33
02.2	Meio Fio de Concreto sem Linha D'agua	13,70	m	R\$ 30,45	R\$ 417,17
02.3	Tinta PVA sobre Meio Fio	2,74	m ²	R\$ 8,81	R\$ 24,14
	Sub-Total				R\$ 4.976,63
03	QUIOSQUE:				
03.1	Infraestrutura:				
03.1.1	Escavação Manual	1,50	m ³	R\$ 51,47	R\$ 77,21
03.1.2	Lastro de Concreto Magro 3,00cm de Espessura	0,09	m ³	R\$ 602,26	R\$ 54,20
03.1.3	Baldrame em Concreto Simples	1,20	m ³	R\$ 1.317,07	R\$ 1.580,48
03.1.4	Impermeabilização	5,99	m ²	R\$ 67,44	R\$ 403,97
03.1.5	Desforma	7,98	m ²	R\$ 5,14	R\$ 41,02
	Sub-Total				R\$ 2.156,88
03.2	Estrutura:				
03.2.1	Concreto Armado FCK 20MPA	0,57	m ³	R\$ 2.734,21	R\$ 1.558,50
03.2.2	Concreto Armado para Percinta	0,60	m ³	R\$ 3.155,60	R\$ 1.893,36
	Sub-Total				R\$ 3.451,86
03.3	Alvenaria:				
03.3.1	Alvenaria de Tijolo de Barro Singelo	19,67	m ²	R\$ 78,88	R\$ 1.551,57
	Sub-Total				R\$ 1.551,57
03.4	Cobertura:				
03.4.1	Estrutura em Madeira Serrada	25,02	m ²	R\$ 89,44	R\$ 2.237,79
03.4.2	Telha Plan	25,02	m ²	R\$ 68,38	R\$ 1.710,87
03.4.3	Encalçamento das Telhas (Beiral e Cumeeira)	5,44	m ³	R\$ 12,51	R\$ 68,05
03.4.4	Barroteamento em Madeira	6,76	m ²	R\$ 47,72	R\$ 322,59
03.4.5	Forro em Lambri de PVC	6,76	m ²	R\$ 29,73	R\$ 200,97
	Sub-Total				R\$ 4.540,27
03.5	Revestimento:				
03.5.1	Chapisco	39,34	m ²	R\$ 10,68	R\$ 420,15
03.5.2	Emboço	39,34	m ²	R\$ 36,76	R\$ 1.446,14
03.5.3	Revestimento Cerâmico	14,79	m ²	R\$ 76,02	R\$ 1.124,34
03.5.4	Granito espessura de 2,00cm	2,56	m ²	R\$ 457,86	R\$ 1.172,12
	Sub-Total				R\$ 4.162,75
03.6	Piso:				
03.6.1	Contrapiso em Argamassa espessura de 6cm	6,76	m ²	R\$ 57,48	R\$ 388,56
03.6.2	Lajota Cerâmica PEI - 5	6,76	m ²	R\$ 108,76	R\$ 735,22
	Sub-Total				R\$ 1.123,78
03.7	Esquadrias:				

ALTOS CONSTRUTORA EIRELI

TRAV. FRANCISCO MARTINS OLIVEIRA S/N CENTRO CEP 68720-00 SANTARÉM NOVO-PA
CNPJ: 35.042.289/0001-96



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

CARTA CONVITE Nº 001/2020 CPL - PMO

OBJETIVO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM UM QUIOSQUE

LOCAL: RUA FELIPE NERY, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE OURÉM - PA

BDI 24,50%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO PARCIAL
01	Serviços Iniciais:				
01.1	Licença e Taxas da Obra	1,00	ej	R\$ 7.012,34	R\$ 7.012,34
01.2	Placa da Obra em Aço Galvanizado de 3,00x2,00m	6,00	m ²	R\$ 473,29	R\$ 2.839,74
01.3	Locação da Obra	131,62	m ²	R\$ 5,15	R\$ 677,84
	Sub-Total				R\$ 10.529,92
02	Pavimentação:				
02.1	Calçada	59,11	m ²	R\$ 99,28	R\$ 5.868,44
02.2	Meio Fio de Concreto sem Linha D'agua	32,88	m	R\$ 30,45	R\$ 1.001,20
02.3	Meio Fio de Concreto com Linha D'agua	35,83	m	R\$ 50,68	R\$ 1.815,86
02.4	Tinta PVA sobre Meio Fio	13,74	m ²	R\$ 8,81	R\$ 121,05
02.5	Plantio de Grama	58,86	m ²	R\$ 28,12	R\$ 1.655,14
02.6	Plantio de Palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00m	4,00	un.	R\$ 267,65	R\$ 1.070,60
02.7	Plantio de Arbusto ou Cerca Viva	60,00	un.	R\$ 39,30	R\$ 2.358,00
	Sub-Total				R\$ 13.890,29
03	QUIOSQUE:				
03.1	Infraestrutura:				
03.1.1	Escavação Manual	1,50	m ³	R\$ 51,47	R\$ 77,21
03.1.2	Lastro de Concreto Magro 3,00cm de Espessura	0,09	m ³	R\$ 602,26	R\$ 54,20
03.1.3	Baldrame em Concreto Simples	1,20	m ³	R\$ 1.317,07	R\$ 1.580,48
03.1.4	Impermeabilização	5,99	m ²	R\$ 67,44	R\$ 403,97
03.1.5	Desforma	7,98	m ²	R\$ 5,14	R\$ 41,02
	Sub-Total				R\$ 2.156,88
03.2	Estrutura:				
03.2.1	Concreto Armado FCK 20MPA	0,57	m ³	R\$ 2.734,21	R\$ 1.558,50
03.2.2	Concreto Armado para Percinta	0,60	m ³	R\$ 3.155,60	R\$ 1.893,36
	Sub-Total				R\$ 3.451,86
03.3	Alvenaria:				
03.3.1	Alvenaria de Tijolo de Barro Singelo	19,67	m ²	R\$ 78,88	R\$ 1.551,57
	Sub-Total				R\$ 1.551,57
03.4	Cobertura:				
03.4.1	Estrutura em Madeira Serrada	25,02	m ²	R\$ 89,44	R\$ 2.237,79
03.4.2	Telha Plan	25,02	m ²	R\$ 68,38	R\$ 1.710,87
03.4.3	Encalçamento das Telhas (Beiral e Cumeeira)	5,44	m ³	R\$ 12,51	R\$ 68,05
03.4.4	Barroteamento em Madeira	6,76	m ²	R\$ 47,72	R\$ 322,59
03.4.5	Forro em Lambri de PVC	6,76	m ²	R\$ 29,73	R\$ 200,97
	Sub-Total				R\$ 4.540,27
03.5	Revestimento:				
03.5.1	Chapisco	39,34	m ²	R\$ 10,68	R\$ 420,15
03.5.2	Emboço	39,34	m ²	R\$ 36,76	R\$ 1.446,14
03.5.3	Revestimento Cerâmico	14,79	m ²	R\$ 76,02	R\$ 1.124,34
03.5.4	Granito espessura de 2,00cm	2,56	m ²	R\$ 457,86	R\$ 1.172,12
	Sub-Total				R\$ 4.162,75
03.6	Piso:				
03.6.1	Contrapiso em Argamassa espessura de 6cm	6,76	m ²	R\$ 57,48	R\$ 388,56

B

1 de 1

ALTOS CONSTRUTORA EIRELI

TRAV. FRANCISCO MARTINS OLIVEIRA S/N CENTRO CEP 68720-00 SANTARÉM NOVO-PA
CNPJ: 35.042.289/0001-96



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

CARTA CONVITE Nº 001/2020 CPL - PMO

OBJETIVO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM UM QUIOSQUE

LOCAL: RUA FELIPE NERY, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE OURÉM - PA

BDI 24,50%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO PARCIAL
03.6.2	Lajota Cerâmica PEI - 5	6,76	m ²	R\$ 108,76	R\$ 735,22
	Sub-Total				R\$ 1.123,78
03.7	Esquadrias:				
03.7.1	Porta de Aço-esteira de enrolar	6,96	m ²	R\$ 497,70	R\$ 3.463,99
03.7.2	Portão em Grade com Chapa de Ferro 3/16"	0,92	m ²	R\$ 907,94	R\$ 835,30
03.7.3	Ferrolho para Porta e Janela	6,00	un.	R\$ 40,55	R\$ 243,30
	Sub-Total				R\$ 4.542,60
03.8	Pintura:				
3.1	Acrilica Fosca Externa com Massa e Selador	21,16	m ²	R\$ 40,62	R\$ 859,52
	Sub-Total				R\$ 859,52
03.9	Instalações Elétricas:				
03.9.1	Ponto de Luz (com tubulações, caixas e fiações)	10,00	Pt	R\$ 217,13	R\$ 2.171,30
03.9.2	Disjuntor C32A	1,00	un.	R\$ 8,02	R\$ 8,02
03.9.3	Interrupto de 2 teclas simples	1,00	un.	R\$ 32,62	R\$ 32,62
03.9.4	Tomada 2P+T 20A	5,00	un.	R\$ 25,20	R\$ 126,00
03.9.5	Luminária com lampada PLL de sobrepor c/ lamp.	3,00	un.	R\$ 179,38	R\$ 538,14
03.9.6	Luminária com lampada PLL de sobrepor dupla	1,00	un.	R\$ 358,76	R\$ 358,76
	Sub-Total				R\$ 3.234,84
03.10	Instalações Hidro-Sanitária				
03.10.1	Caixa de Alvenaria de 30x30x30 c/ tampa de Concreto	1,00	un.	R\$ 163,69	R\$ 163,69
03.10.2	Ponto de Água Fria (tubos e conexões)	1,00	Pt	R\$ 388,20	R\$ 388,20
03.10.3	Pia com 01 Cuba em Aço Inox	1,00	un.	R\$ 655,28	R\$ 655,28
03.10.4	Caixa Sifonada de PVC com Grelha 100x100x50mm	1,00	un.	R\$ 22,10	R\$ 22,10
03.10.5	Ponto de Esgoto (incl. Tubos, conexões, caixa e ralo)	2,00	Pt	R\$ 363,35	R\$ 726,70
	Sub-Total				R\$ 1.955,97
04	Instalações Elétricas:				
04.1	Praça				
04.1.1	Centro de Distribuição para 03 Disjuntores	1,00	un.	R\$ 50,65	R\$ 50,65
04.1.2	Quadro de Medição monofásico (com disjuntores)	1,00	un.	R\$ 275,76	R\$ 275,76
04.1.3	Poste de Concreto 300-DN, H=11m	2,00	un.	R\$ 2.239,64	R\$ 4.479,28
04.1.4	Luminária Aberta para Iluminação Pública, para Lampada a Vapor Metálica até 400w com Braço em tubo de Aço Galv. D=50mm	4,00	un.	R\$ 150,61	R\$ 602,44
04.1.5	Lampada Mista 250W - E27	4,00	un.	R\$ 37,37	R\$ 149,48
04.1.6	Reator para Lampada Vapor - 220V/250W	4,00	un.	R\$ 168,49	R\$ 673,96
04.1.7	Relé Fotoelétrico p/ Comando de Iluminação Externa 220V/1000W	4,00	un.	R\$ 34,65	R\$ 138,60
04.1.8	Ponto de Força	4,00	Pt	R\$ 217,13	R\$ 868,52
04.1.9	Cabo de Cobre 16mm ²	160,00	m	R\$ 15,72	R\$ 2.515,20
04.1.10	Cabo de Cobre 10mm ²	240,00	m	R\$ 11,88	R\$ 2.851,20
04.1.11	Cabo de Cobre 2,5mm ²	200,00	m	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00
04.1.12	Haste de Cobre p/ aterramento	3,00	un.	R\$ 117,52	R\$ 352,56
04.1.13	Disjuntor 1P-16A	1,00	un.	R\$ 20,12	R\$ 20,12
04.1.14	Disjuntor 2P-20A	1,00	un.	R\$ 59,10	R\$ 59,10

